
令和４年５月１２日 

ＰＴＡ会員各位 

小平市立花小金井南中学校 

ＰＴＡ会長 石川 綾 

令和４年度 ＰＴＡ定期総会報告書 

 新緑の候、会員の皆さまには益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より

ＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本来ならば新年度の始めに定期総会を開催する予定でしたが、新型コロナウイルスの

感染拡大防止という観点から、集会形式での開催を中止し、皆さまに書面による決議を

お願いいたしました。 

その結果について、下記の通りご報告いたします。 

記 

総会成立の資格確認 

ＰＴＡ会員数   ５２２名  うち  家庭数４９３名  教員数２９名 

提出数      ４１５枚  うち  書面表決書１５４  委任状２６１枚 

ＰＴＡ規約 第６章「総会」第７条の（２）により、会員の５分の１以上の書面表決書

および委任状を以って、本総会は成立いたしました。 

議案の審議結果 

第１号議案 令和４年度活動報告について           賛成４１５票 

第２号議案 令和４年度決算報告について           賛成４１５票 

第３号議案 令和５年度本部役員承認および 

令和５年度会計監査、学級委員紹介について    賛成４１５票 

第４号議案 令和５年度事業計画案について          賛成４１５票 

第５号議案 令和５年度ＰＴＡ規約改定案について  賛成４１２票 反対３票 

第６号－１議案 令和５年度予算案：会費案について 

会費 800円案 賛成３５５票 会費 1,000円案 賛成５８票 反対１票 無効１票 

上記の通り、第１号議案から第４号議案、及び、第６号－１議案については過半数以上、

第５号議案は３分の２以上の賛成を得られたため、すべての決議事項が承認されました。 

※ 総会資料をお持ちの方は、第４号、第５号、第６号の２枚目（会費 800円）の議案の（案）

の文字を消してください。後日、花南中ＨＰにも新しいＰＴＡ規約を掲載いたします。 

また、この度は議案に関するご意見をいただき、大変ありがとうございました。精査の上、

今後の運営の参考とさせていただきます。 

皆様には、昨年度のＰＴＡ活動にご協力いただきましたこと、ＰＴＡ役員・委員会一同、

心より御礼申し上げます。また今年度も引き続き、ＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 

以上  



 

校長あいさつ  （堀井 賢治 校長先生） 

会員の皆様におかれましては、日頃より本校のＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき

ましてありがとうございます。また、各ご家庭でさまざまなご事情がある中、本部役員を

はじめ、各委員を引き受けていただきました保護者の皆さまに厚く御礼申し上げます。 

令和３年度については、前年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応

から、ＰＴＡ活動も制限の多い１年となりました。生徒の行事などは、規模を縮小した中

で実施できたものもありますが、保護者の皆さまと一緒に活動するという場面はほとんど

ありませんでした。そのような中で、ＰＴＡ活動については、本部役員の皆さまが中心と

なりこの２年間を踏まえて、見直しを進めていただきました。今回の定期総会議案書にも

示されて承認されましたが、規約改定に伴い、ＰＴＡ会費は減額されました。また、これ

まで現金で集金していた会費を給食費や教材費と同様、ゆうちょ銀行からの引き落としと

なります。活動内容についても今後さらに見直しなどが進められるのではないかと思いま

す。今年はこれまでの２年間にできなかった教育活動もできるだけ実施したいと考えてい

ます。コロナ禍以前の通りとまではいかないと思いますが、感染症拡大防止の対策をしつ

つ進めていきたいと思います。また、市内ＰＴＡ連合会の担当校にもなっています。保護

者の皆さまにはご負担をおかけすることもあると思いますが、本校のＰＴＡの活動目的と

して掲げる「保護者と教職員との連携と協力により、学校教育の向上発展と学校・家庭・

地域における生徒の幸福をはかること」を達成するために、保護者の皆さま、地域の皆さ

まのご協力をいただければ幸いです。どうぞよろしくお願いします。 

新会長あいさつ  （令和４年度会長 石川 綾） 

令和４年度小平市立花小金井南中学校ＰＴＡ会長を拝命しました石川綾と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

平素は本校ＰＴＡ活動に対し、多大なるご理解とご協力を賜り、御礼申し上げます。 

さて、未だコロナ禍による不安が続いており、安心安全の為の様々な制限はありますが、

少しずつ元の日常を取り戻すべく、学校活動も始まっています。本校ＰＴＡとしても、安

全を保ちつつ、生徒たちが本来の学校生活を送れるようお手伝いをしていく所存です。 

保護者・教職員・地域の皆様による連携を以て、今できる事・できる方法を模索しなが

ら務めてまいります。 

今年度も皆様のより一層のご指導とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

サークル活動の紹介 

◼ バレーボールサークル 

コロナ対策を講じ、毎週土曜日に練習しています。 

来る、１１月に大会を予定しております。一緒に体を動かしたい方、ご連絡ください。 

練習場所 ： 花小金井南中学校 体育館 

練習日時 ： 毎週土曜日 １９：００～２１：００ 

体育館が使用できない週もあるので、いらっしゃる場合は事前にご連絡ください。 

◼ 卓球サークル 

毎年中Ｐ連の親睦大会へ出場しています。一昨年、昨年と大会は中止となりましたが、

全８校の総当たり戦、ダブルスのみで行われていました。ＯＢ・ＯＧの方々も参加され、

各校との親睦も深めることができます。 

今年は、７月２日の大会に向けて、５月より花小金井小学校の多目的教室にて毎週土曜

日１６：００～１８：００（５月２８日除く）に練習を行います。 

市内のみなみクラブの方からも指導をして頂けますので、初心者の方でも興味がありま

したら是非参加してみてください。 

➢ 各サークルへのお問い合わせは、副校長先生（TEL ０４２－４６５－０４５１）まで

お願いします。 


